
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  140  DEL  04/06/2019

OGGETTO

VARIANTE  AL  PRG  DEI  COMUNI  DI  QUATTRO  CASTELLA  E  ALBINEA  PER  LA 
LOCALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO_ ART. 
53 LR24/2017 - ESPRESSIONE DI OSSERVAZIONI AI SENSI DELL'ART. 15 LR47/78 E 
VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 15 D.LGS 152/2006

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• i Comuni di Quattro Castella e Albinea, i cui territori sono interessati dal tracciato 

dell'opera, con deliberazione di Giunta n. 80 del 30/08/2018 e n. 113 del 04/09/2018 
hanno approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica del percorso ciclabile 
di collegamento tra le località Vasca di Corbelli e ponte di Puianello, lungo l'asta del 
torrente Crostolo, in attuazione della “Via Matildica del Volto Santo”;

• detti  comuni,  con  il  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo,  hanno  concluso  in  data 
05/09/2018 un Protocollo d'intesa per concorrere all'assegnazione del  contributo 
per la “Realizzazione di ciclovie di interesse regionale e realizzazione promozione 
della mobilità sostenibile”,  contributo che è stato concesso della Regione Emilia 
Romagna;

• il Comune di  Quattro Castella, quale capofila ai sensi del Protocollo suddetto, ha 
inviato alla Provincia gli elaborati del procedimento unico in oggetto, comprendente 
le varianti al PRG di Quattro Castella e Albinea, unitamente alla convocazione della 
Conferenza di Servizi di cui al comma 3 art. 53 della L.R. 24/2017, atti pervenuti a 
questa Provincia in data 20/02/2019 ed ascritti al protocollo generale al n. 3731 – 
4/2019;

• l’art. 53 della L.R. 24/2017 prevede un procedimento unico per l'approvazione del 
progetto  definitivo  o  esecutivo  di  opere  pubbliche  che  comportino  variante  agli 
strumenti urbanistici vigenti, attraverso la convocazione di una conferenza di servizi 

• la  prima seduta della Conferenza dei  Servizi  si  è tenuta il  06/03/2019 presso il  
Comune di Quattro Castella;

• successivamente il Comune ha trasmesso ulteriori integrazioni agli atti, pervenuti 
alla  Provincia  il  13/05/2019  prot  11848  –  4/2019,  il  23/05/2019  prot.  13654,  il  
30/05/2019 prot. 14356 e il 04/06/2019 prot. 14632 ;

• il Comune ha trasmesso alla Provincia il 04/06/2019 una osservazione d'ufficio ed 
ha convocato la seduta conclusiva della Conferenza di Servizi per l'assunzione del 
provvedimento conclusivo del procedimento unico; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'Arch. Elena Pastorini, 
che ha predisposto l'istruttoria della variante agli strumenti urbanistici in esame;

Constatato che:
• la proposta di variante parziale al  PRG d'individuazione di un segmento di pista 

ciclopedonale lungo il Torrente Crostolo nei Comuni di Quattro Castella ed Albinea, 
nel tratto compreso tra la Vasca di Corbelli e il ponte di Puianello, va a completare  
per  i  territori  di  Quattro  Castella  ed  Albinea  l'assetto  dell'itinerario  ciclabile  di 
interesse  provinciale  e  ciclovia  regionale  individuata  dal  Piano  Territoriale  di 
Coordinamento Provinciale (PTCP);

• in  particolare  il  PTCP  individua  l'asse  centrale  che  seguendo  la  direzione  del 
Torrente Crostolo, attraversa la città capoluogo, i citati comuni e prosegue oltre, fino 
a Canossa ed all'Appennino; tale tracciato costituisce la cosiddetta “Via Matildica 
del  Volto  Santo”   inserita  dal  Ministero  dei  Beni  Culturali  nell’“Atlante  delle  Vie 
Storiche Italiane”;

• il tratto di pista ciclabile in oggetto completa il collegamento tra il sistema ciclabile 
nord-sud del Comune di Reggio Emilia con la ciclabile esistente tra la pedemontana 

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



in località Puianello fino al Parco Pineta di Vezzano sul Crostolo, con una pista in 
sede propria;

• la  pista  ciclopedonale  in  progetto  si  sviluppa in  sinistra  idrografica del  Torrente 
Crostolo su una lunghezza complessiva di  circa 2.690 metri  e attraversa per la 
maggior  parte  del  suo  tracciato  la  zona  di  perialveo  del  Torrente  Crostolo  e 
parzialmente  di  terrazzo  alluvionale  che  fiancheggia  in  sponda  sinistra  il  corso 
d’acqua; un breve tratto del tracciato è situato nel territorio del Comune di Albinea; 

• le varianti ai PRG dei due comuni consistono dell'individuazione in cartografia del 
tracciato,  indicandolo  come  “Zona  G2  per  verde  pubblico”  nel  PRG  di  Quattro 
Castella e “Percorsi ciclopedonali e equestri” nel PRG di Albinea;

Atteso che:
• ai  sensi del comma 4 art.  15 “Varianti  al  Piano Regolatore Generale” della L.R. 

47/78  la  Provincia  può  formulare  osservazioni  in  merito:  all'osservanza  delle 
disposizioni dei piani sovraordinati; alla sistemazione delle opere e impianti pubblici; 
alla  tutela  del  paesaggio  e  dei  complessi  storici,  monumentali,  ambientali  e 
archeologici, nonchè delle zone di tutela; all'osservanza degli standard urbanistici; 
al rispetto delle norme igienico – sanitarie  che abbiano valenza territoriale;

• la  Legge Regionale  13 giugno 2008,  n.  9  "Disposizioni  transitorie  in  materia  di 
Valutazione ambientale strategica e norme urgenti  per l’applicazione del decreto 
legislativo  3  aprile  2006,  n.  152",  individua  nella  Provincia  l'amministrazione 
competente alla valutazione ambientale di piani e programmi approvati dai Comuni 
e dalle Comunità montane

• come  disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle 
previsioni  urbanistiche  con  le  condizioni  di  pericolosità  sismica  locale  viene 
espletata nell'ambito delle riserve o degli  atti  di  assenso, comunque denominati, 
resi  dalla Provincia nel  corso del  procedimento di  approvazione dello strumento 
urbanistico;

CONSIDERATO che:
• svolta  l'istruttoria,  visto  il  parere favorevole del  Servizio  Infrastrutture e Mobilita' 

sostenibile di questa Provincia e visto il seguente parere della Dott. Barbara Casoli, 
responsabile  degli  atti  di  questa  Provincia  inerenti  le  materie  geologiche, 
idrogeologiche e sismiche, espresso in data 03/06/2019:

“in  relazione  all'oggetto  delle  varianti  al  PRG  in  esame,  finalizzate  alla 
localizzazione  della  pista  ciclabile  nel  territorio  agricolo  lungo  il  corso  del 
Torrente Crostolo e al posizionamento del tracciato sulle planimetrie catastali al 
fine  di  individuare  i  mappali  interessati  e  le  aree  private  da  sottoporre  a 
procedura  espropriativa,  si  ritiene  che  non  sia  necessaria  l'espressione  del 
parere  geologico  –  ambientale  e  di  compatibilità   delle  previsioni  con  le 
condizioni di pericolosità sismica locale del territorio (art. 5 LR 19/2008), ferma 
restando  la  necessità  che  il  progetto  dell'opera  sia  corredato  della 
documentazione  geologica  e  sismica  necessaria  ai  sensi  della  normativa 
vigente”;

• il Responsabile del Procedimento propone di non formulare osservazioni in merito 
alla proposta di variante parziale ai PRG dei Comuni di Quattro Castella ed Albinea 
finalizzata alla localizzazione della pista ciclopedonale lungo il  Torrente Crostolo, 
nel tratto compreso tra la Vasca di Corbelli e il ponte di Puianello, ai sensi dell'art. 
15 LR 47/78 nell'ambito del procedimento unico art. 53 della LR 24/2017;

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale (VAS), visti i pareri di:
• Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna, 

Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Servizio  Territoriale  di  Reggio  Emilia  – 
Distretto  di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  PGRE/2019/30635  del  25/02/2019,  ad  esito 
favorevole;

• Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, Servizio Area 
Affluenti Po, Ambito di Reggio Emilia, prot. n. PC/2019/14518 del 19/03/2019 ad 
esito favorevole condizionato,

• Agenzia Interregionale per il fiume Po, agli atti del Comune di Quattro Castella al 
prot. n. 3651 del 26/03/2019 ad esito favorevole condizionato,

• Soprintendenza Archeologia,  belle  arti  e  paesaggio per  la  città  metropolitana di 
Bologna e  le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara,  prot.  n.  11486 del 
21/05/2019, ad esito favorevole;

• Comando  Militare  Esercito  “Emilia  Romagna”,  Nulla  Osta  n.  135-19  alla 
realizzazione dell’opera in esame senza l'imposizione di particolari vincoli, prot. n. 
M_D “24466 REG2019 0006228 del 29/04/20219,

• Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, Dipartimento di Sanità Pubblica, 
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 27996/2019 del 06/03/2013, ad esito 
favorevole;

• IRETI, espresso nella seduta di conferenza di servizi tenutasi in data 06/03/2019 e 
riportato nel relativo verbale, ad esito favorevole;

Vista  l'osservazione  d'ufficio  presentata  dal  Comune  di  Quattro  Castella,  formulata  a 
seguito di specifica richiesta di un privato, riguardante una modifica progettuale finalizzata 
a delimitare mediante la realizzazione di una staccionata parte della proprietà dello stesso 
privato in corrispondenza di una carraia esistente, che il Comune ritiene di accogliere;

Visto, infine, il Rapporto Istruttorio di Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) 
di Reggio Emilia PG/2019/0087785 del 04/06/2019;

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  propone  di  esprimere  Parere 
Motivato positivo ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006, relativamente alla Valutazione 
Ambientale  Strategica  (VAS)  della  Variante  al  PRG dei  Comuni  di  Quattro  Castella  e 
Albinea per la localizzazione del percorso ciclabile di collegamento tra le località Vasca di 
Corbelli e ponte di Puianello, a condizione che sia rispettato quanto segue:

1. dovranno essere rispettate le condizioni e prescrizioni contenute nei pareri di:

◦ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, Servizio 
Area  Affluenti  Po,  Ambito  di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  PC/2019/14518  del 
19/03/2019;  nel  parere  si  rileva  che  il  tracciato  della  pista  ciclopedonale 
proposto è in  parte  compreso nella zona P3-H (Alluvioni  frequenti,  tempo di 
ritorno tra 20 e 50 anni – elevata probabilità) e P2-M (Alluvioni poco frequenti, 
tempo di ritorno tra 100 e 200 anni – media probabilità) del reticolo Secondario 
Collinare e Montano e del Reticolo Principale del Piano di Gestione del Rischio 
Alluvioni, e pertanto si chiede che siano predisposte le opportune e necessarie 
misure  per  salvaguardare  la  pubblica  incolumità  durante  eventi  di  piena  in 
transito nel tratto del Torrente Crostolo interessato dal progetto;

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



◦ Agenzia Interregionale per il fiume Po, agli atti del Comune di Quattro Castella 
al prot. n. 3651 del 26/03/2019; nel parere sono contenute condizioni riguardanti 
aspetti  di  carattere progettuale e gestionale che attengono nello specifico le 
piste ciclabili poste in ambito fluviale e golenale; è richiamato inoltre il rispetto di 
quanto  previsto  dal  RD n.  523/1904  in  tema di  distanze  minime e  fasce  di 
rispetto dal ciglio della sponda e dl rilevato arginale;

2. si ricorda inoltre che l’avvio dei lavori di realizzazione del percorso ciclopedonale in 
progetto è subordinato all’ottenimento della concessione per l’occupazione di aree 
demaniali;

Dato atto che l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56, "Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" indica come nuovi organi 
della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci; 

Atteso  che  la  Giunta  provinciale  non  è  più  compresa  fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente; 

Rilevato  che,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà 
interessate, tuttavia, alla luce dei protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta 
alla criminalità organizzata e tenuto conto della necessità di un più stringente controllo su 
potenziali infiltrazioni mafiose, si invita l'Amministrazione Comunale ad adottare procedure 
analoghe alle informative antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali 
interessati da provvedimenti posti in essere conseguentemente al presente decreto; 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale; 

DECRETA

di non formulare osservazioni in merito in merito alla proposta di variante parziale ai PRG 
dei  Comuni  di  Quattro  Castella  ed  Albinea  finalizzata  alla  localizzazione  della  pista 
ciclopedonale lungo il Torrente Crostolo, nel tratto compreso tra la Vasca di Corbelli e il  
ponte di Puianello, ai sensi dell'art. 15 LR 47/78 nell'ambito del procedimento unico art. 53 
della LR 24/2017;

di  esprimere,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  n.  152/2006,  Parere  Motivato  positivo 
relativamente alla Valutazione ambientale  strategica (VAS) della  Variante in  oggetto  ai 
PRG  dei  Comuni  di  Quattro  Castella  e  Albinea  a  condizione  che  siano  rispettate  le 
condizioni e prescrizioni riportate nel precedente CONSIDERATO;

di  invitare  l'Amministrazione  comunale,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia 
verificare  le  proprietà  interessate,  ad  adottare  procedure  analoghe  alle  informative 
antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali interessati da provvedimenti 

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



posti in essere conseguentemente al presente decreto, alla luce dei protocolli siglati con la 
locale  Prefettura  in  materia  di  lotta  alla  criminalità  organizzata  e  tenuto  conto  della 
necessità di un più stringente controllo su potenziali infiltrazioni mafiose; 

di dare atto che: 
• copia integrale degli atti  approvati da parte del Consiglio Comunale è trasmessa 

alla Provincia e alla Regione; 
• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente; 
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/06/2019 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 140 del 04/06/2019
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2019/850

Oggetto: VARIANTE AL PRG DEI COMUNI DI QUATTRO CASTELLA E ALBINEA PER LA 
LOCALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO_ ART. 
53 LR24/2017 - ESPRESSIONE DI OSSERVAZIONI AI SENSI DELL'ART. 15 LR47/78 E 
VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 15 D.LGS 152/2006

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 04/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 140 DEL 04/06/2019

VARIANTE AL PRG DEI COMUNI DI QUATTRO CASTELLA E ALBINEA 
PER LA LOCALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE VIA MATILDICA DEL 
VOLTO SANTO_ ART. 53 LR24/2017 - ESPRESSIONE DI OSSERVAZIONI 
AI SENSI DELL'ART. 15 LR47/78 E VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI 

DELL'ART. 15 D.LGS 152/2006

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 04/06/2019 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


